
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

1 Certifico que este Edital 

foi publicado em 20/04/2023 

 

 

 

Edital n.º 99/2023-PROGESP Boa Vista-RR, 20 de abril de 2023. 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público os pontos de prova sorteados, dos quadros da prova escrita realizada em 16 de 

abril de 2023, referente ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, 

objeto do Edital nº 56/2023 de 15 de Março de 2023, publicado no D.O.U. 20 de Março de 2023, 

seção 03, conforme abaixo: 
 

Quadro 01 – Matemática - EAGRO 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

04 Matrizes: Denifinições, propriedades e operações. 

 

Quadro 02 – Arte, educação e diversidade cultural/Arte, memória e patrimônio/ História da Arte 

III e IV/ Arte e representações culturais na Amazônia – CCLA. 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

03 Arte contemporânea e regional no contexto amazônico. 

 

Quadro 03 – Laboratório de expressão tridimensional/Laboratório de Fotografia/ Laboratório de 

Gravura/Seminários temáticos I e II – CCLA. 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

02 Fotografia contemporânea na Amazônia 

 

Quadro 05 – Lingua inglesa - CCLA 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

01 Grammar in the EFL classroom 

 

Quadro 06 – Políticas Públicas, planejamento, economia, financiamento e gestão em saúde – 

INSIKIRAN. 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

05 
Os gestores do SUS, atribuições comuns e competências específicas em cada 

esfera de governo na gestão do SUS. 

 

Quadro 07 – Matemática – DMAT/CCT 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

03 Cônicas (Caso Geral): Classificação e exemplos; 

 

Quadro 08 – Lingua Portuguesa e Literatura - EAGRO 

Ponto sorteado Descrição do ponto 

03 Literatura regional e ensino: os movimentos culturais roraimenses. 

 

 

Prof. Drª. Daniele da Costa Cunha Borges Rosa 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/04/2023

EDITAL Nº 280/2023 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/04/2023 16:29 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufrr.br/documentos/ 280
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 EDITAL 20/04/2023 c861575bf5

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

